
30 अगस्त 2024   

राज्य सरकार �ितभिूतय� क� नीलामी       

     िनम् निलिखत राज्य सरकार� ने नीलामी के माध्यम से कुल ₹20,553 करोड़ (अं�कत मूल् य) क� रािश के 
िलए स्टॉक क� िब�� का �स्ताव �कया ह।ै   

�. 
स.ं 

राज्य जटुाई जान ेवाली रािश 
(₹ करोड़) 

अविध 
(वषर्) 

नीलामी का �कार 

1. आं� �दशे 

1000 10 �ितफल 

1000 13 �ितफल 

1000 20 �ितफल 

1000 23 �ितफल 

2. असम 1000 20 �ितफल 

3. गोवा 150 11 �ितफल 

4. ह�रयाणा 1000 12 �ितफल 

5. केरल 753 16 �ितफल 

6. महारा� 

1500 11 �ितफल 

1500 16 �ितफल 

1500 21 �ितफल 

1500 26 �ितफल 

7. मेघालय 150 10 �ितफल 

8. राजस्थान 1000 10 �ितफल 

9. तिमलनाडु 
1000 05 �ितफल 

1000 08 �ितफल 

10. तेलंगाना  
1500 14 �ितफल 

1000 22 �ितफल 

11. पि�म बंगाल 2000 21 �ितफल 

कुल 20553   

 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय �रज़वर् बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई-400001 
Website : www.rbi.org.in   

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in 
Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 
Mumbai-400001 फोन/Phone: 022- 22660502 

mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
     यह नीलामी 3 िसतंबर 2024 (मगंलवार) को भारतीय �रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली 
का उपयोग करते हुए आयोिजत क� जाएगी। �त् येक स् टॉक क� िब�� क� अिधसूिचत रािश के दस �ितशत तक 
सरकारी स् टॉक का आबंटन पा� व् यि�य� और संस् था� को ‘गैर-�ितस् पध� नीलामी सुिवधा’ योजना के अनुसार 
�ित स् टॉक एकल बोली के िलए उसक� अिधसूिचत रािश क� अिधकतम एक �ितशत क� सीमा तक �कया 
जाएगा। �ि�गत िनवेशक �रटेल डायरेक्ट पोटर्ल (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से भी गरै-
�ितस्पध� योजना के अनुसार बोली लगा सकते ह�। 

     इस नीलामी के िलए �ितस् पध� और गैर-�ितस् पध� दोन� बोिलयाँ 3 िसतंबर 2024 (मगंलवार) को भारतीय 
�रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर इलेक्�ॉिनक स्वरूप म� �स् तुत क� जानी चािहए। �ितस् पध� 
बोिलया ं पवूार्ह्न 10:30 से पवूार्ह्न 11:30 के बीच और गरै-�ितस् पध� बोिलया ं पूवार्ह्न 10:30 स े पूवार्ह्न 
11:00 के बीच �स् ततु क� जानी चािहए।  

     तकनीक� क�ठनाइयां होने पर, कोर ब��कंग प�रचालन टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन नंबर: 022-69870466, 
022-69870415) �कया जा सकता ह।ै 

     नीलामी से संबंिधत अन्य क�ठनाइय� के िलए, आईडीएमडी नीलामी टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन नंबर: 022-
22702431, 022-22705125) �कया जा सकता ह।ै 

     केवल �णाली क� िवफलता क� िस्थित म�, भौितक बोिलयां स्वीकार क� जाएंगी। ऐसी भौितक बोिलय� को 
लोक ऋण कायार्लय (ईमेल; फोन नंबर: 022-22603456, 022-22603457, 022-22603190) को भारतीय 
�रज़वर् ब�क क� वेबसाइट (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx) से �ा� िनधार्�रत 
फॉमर् म� नीलामी समय समा� होने से पहले जमा �कया जाना चािहए।  

     बोली लगाने वाल� �ारा �त् यािशत वा�षर्क �ितफल �ितशत या मूल्य जैसा भी मामला हो, दो दशमलव 
अंक� तक �स् तुत �कया जाए। एक िनवेशक �ितफल या मूल्य के समान / िविभन् न दर� पर एक से अिधक 
�ितस् पध� बोिलयां भारतीय �रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली का उपयोग करते हुए 
इलेक्�ॉिनक स्वरूप म� �स् तुत कर सकता ह।ै तथािप, बोली लगाने वाले �ारा �स् तुत क� गई बोिलय� क� सकल 
रािश �त् येक राज् य के िलए अिधसूिचत रािश से अिधक नह� होनी चािहए।   

     भारतीय �रज़वर् ब�क अिधकतम �ितफल/ न्यूनतम मूल्य िनधार्�रत करेगा िजस पर बोिलयां स् वीकृत क� 
जाएंगी। �ितभूितयां ₹10,000.00 क� न् यूनतम साकेंितक रािश तथा उसके बाद ₹10,000.00 के गुणज़� म� 
जारी क� जाएंगी। 

     इस नीलामी के प�रणाम 3 िसतबंर 2024 (मगंलवार) को घोिषत �कए जाएंगे और सफल बोली लगाने 
वाल� को भारतीय �रज़वर् ब�क के मुंबई तथा संबंिधत के्ष�ीय कायार्लय� म� 4 िसतबंर 2024 (बधुवार) को ब��कंग 
कामकाज़ के समय भुगतान करना होगा।   

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6460&Mode=0
https://rbiretaildirect.org.in/
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx


3 
 
     नीलािमय� म� सभी नए राज्य सरकारी स् टॉक� पर ब् याज, भारतीय �रज़वर् ब�क �ारा िनधार्�रत दर� पर लागू 
होगा। नई �ितभिूतय� के िलए ब् याज का भुगतान प�रपक् वता तक �त् येक वषर् 4 माचर् और 4 िसतंबर को छमाही 
आधार पर �कया जाएगा। ये स् टॉक सरकारी �ितभूित अिधिनयम, 2006 और सरकारी �ितभूित िविनयमन, 
2007 के �ावधान� �ारा िनयंि�त ह�गे।  

     राज्य सरकार स् टॉक म� िनवेश को ब�ककारी िविनयमन अिधिनयम 1949 क� धारा 24 के अंतगर्त सांिविधक 
चलिनिध अनुपात (एसएलआर) के �योजन के िलए ब�क� �ारा सरकारी �ितभूितय� म� पा� िनवेश के रूप म� 
िगना जाएगा। ये स् टॉक हािजर वायदा सुिवधा के िलए पा� ह�गे।  

                       अजीत �साद   
�से �काशनी: 2024-2025/1016                        उप महा�बंधक (संचार)        


